2024 年３月 28日

各位

会 社 名 日 東 紡

代 表 者 名 取締役代表執行役社長 辻 裕一

 (コード: 3 1 1 0、東証プライム)

問 合 せ 先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 為 順子

 ( 電 話 番 号 0 3 - 4 5 8 2 - 5 0 4 0 )

連結子会社との会社分割(簡易吸収分割)に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会で、当社 100％子会社であるニットーボーメディカル株式会社(以下、

NMD)の機能性高分子等の製造・販売を行うスペシャリティケミカルス(以下、SC)事業を、会社分割によ

り当社に承継させることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社と当社 100%子会社を当事者とする簡易吸収分割であるため、開示事項およ

び内容の一部を省略して開示しています。

記

１．本会社分割の目的

  機能性高分子の製造・販売を担ってきた SC 事業を、本年４月１日の組織改訂により当社に新たに

発足する資材・ケミカル事業本部に加えることで、グループ経営資源の有効活用及び事業本部内の

各事業とのコラボレーション効果の発現をはかり、事業の一層の発展を目指します。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

   取締役会決議日    2024 年 ３月 28日

   吸収分割契約締結日   2024 年 ４月 １日（予定）

   吸収分割効力発生日  2024 年 10 月 １日（予定）

      (注)本会社分割は、当社においては会社法第 796 条２項に定める簡易吸収分割の規定により、吸

収分割契約の承認に関する株主総会の承認を得ることなく行うものであります。

（２）本会社分割の方式

   当社を継承会社とし、NMD を分割会社とする吸収分割です。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

   本会社分割は、100%子会社より事業を継承する吸収分割であることから、株式その他の財産の割

当ては行いません。

（４）本会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

   該当する事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金

   本会社分割による資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   当社は、本会社分割の効力発生日における本件承継対象事業に関する資産、負債、契約上の地位、

その他これに付随する権利義務を承継します。

（７）債務履行の見込み

   本会社分割後の分割当事会社は、いずれの債務履行の見込みに問題ないものと判断します。

３．本会社分割当事会社の概要

 承継会社 分割会社

（１）名称 日東紡績株式会社 ニットーボーメディカル株式会社

（２）事業内容 グラスファイバー製品、体外診断用

医薬品、その他製品の製造、加工、販

売 ほか

体外診断用医薬品及び機能性ポリマ

ー等の開発・製造・販売

（３）設立年月日 1918 年４月 22日 1987 年８月 28日

（４）本店所在地 福島県福島市郷野目字東１ 東京都千代田区麹町２丁目４番地１

（５）代表者 取締役代表執行役社長 辻 裕一  代表取締役社長 榮 達雄

（６）資本金 19,699 百万円 300 百万円

（７）発行済株式総数 37,723,012 株 6,000 株

（８）決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９）大株主および持株比率

（2023 年９月 30 日現在）

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社

(信託口)        12.10%

株式会社日本ｶｽﾄﾃﾞｨ銀行(信託口)

9.61%

住友不動産       6.51%

日東紡 100%

（10）直前事業年度の財政状態

および経営成績

2023 年３月期（連結） 2023 年３月期（単体）

純資産 108,948 百万円 7,604 百万円

１株当たり純資産 2,850.72 円 1,267,403.59 円

総資産 185,585 百万円 9,764 百万円

売上高 87,529 百万円 11,031 百万円

営業利益 4,880 百万円 2,543 百万円

経常利益 6,067 百万円 2,638 百万円

当期純利益 2,772 百万円 1,985 百万円

１株当たり当期純利益 73.94 円 330,863.89 円

４．承継する事業部門の概要

（１）分割する事業内容

   SC 事業

（２）分割する事業の経営成績（2023 年 3月期）

   売上高 1,837 百万円

（３）承継する資産、負債の項目および金額（2023 年３月 31 日現在）

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 610 百万円 流動負債 294 百万円

固定資産 125 百万円 固定負債 -百万円

合計 736 百万円 合計 294 百万円

５．本会社分割後の状況

  本会社分割による当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変

更はありません。

６．今後の見通し

  本会社分割は当社と当社 100%子会社間の事業再編であるため、当社連結業績に与える影響は軽微で

す。

以上

（本資料に関する注意事項）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に

基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と

異なる場合があります。